ano de 2024. Este percentual reflete a inflação medida no período, conforme divulgado 

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) 

2.2. O valor mensal anteriormente praticado era de R$ 290,00 (duzentos e noventa 

reais), totalizando R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais) no período de 12 

meses. Com a aplicação do reajuste, o novo valor mensal passa a ser de R$ 304,01 

(trezentos e quatro reais e um centavo), totalizando um valor global anual de R$ 

3.648,12 (três mil seiscentos e quarenta e oito reais e doze centavos). 

2.3. Os novos valores serão aplicáveis a partir de 08 de março de 2025 até 08 de 

março de 2026, considerando os serviços prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  

3.1. O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos artigos 89, 107, II, 124, II, e 136 da